



Ärztekammer Westfalen-Lippe Kassenärztliche Vereinigung Westfalen-Lippe

Einladung

zu einer Fortbildungsveranstaltung in Zusammenarbeit mit der Abteilung für Pneumologie I – Intensivmedizin, Schlafmedizin und häusliche Beatmung – und der Abteilung für Pneumologie II – Allgemeine Pneumologie und Innere Medizin – am Fachkrankenhaus Kloster Grafschaft, Schmallenberg-Grafschaft am <u>Samstag</u>, <u>9. Mai 2015</u>, <u>10:00 bis 13:00 Uhr</u>, <u>Krankenhaus Kloster Grafschaft</u>, <u>Abteilung für Pneumologie I und II</u>, <u>Annostr. 1</u>, <u>57392 Schmallenberg-Grafschaft</u> - Anfahrt siehe Rückseite -

Herz und Schlaf – Synergien in Diagnostik und Therapie

10:00 Uhr Begrüßung

Dr. med. P. Haidl, Abteilung für Pneumologie II, Fachkrankenhaus Kloster Grafschaft,

Schmallenberg-Grafschaft

10:10 Uhr Bedeutung des CardioMRT in der Diagnostik der Herzinsuffizienz

Dr. med. F. Melz, Klinik für Innere Medizin, HELIOS Klinik, Bad Berleburg

10:50 Uhr Rechtsherzkatheter: Stellenwert in der Abklärung der Dyspnoe

Dr. med. M. Möllenberg, Abteilung für Allgemeine Innere Medizin und Kardiologie, Fachkrankenhaus

Kloster Grafschaft, Schmallenberg-Grafschaft

11:30 Uhr Pause

11:50 Uhr Nächtliches Schnarchen – kardiovaskuläre Interaktionen bei der obstruktiven Schlafapnoe

Dr. med. D. Heyse, Abteilung für Pneumologie I, Fachkrankenhaus Kloster Grafschaft,

Schmallenberg-Grafschaft

12:30 Uhr Herzinsuffizienz – was passiert mit der Atmung im Schlaf und welche Therapieoptionen hat der

Schlafmediziner?

PD Dr. med. D. Dellweg, Abteilung für Pneumologie I, Fachkrankenhaus Kloster Grafschaft,

Schmallenberg-Grafschaft

Im Anschluss an die Veranstaltung findet ein gemeinsames Mittagessen statt.

Wissenschaftliche Leitung:

Dr. med. P. Haidl, Chefarzt der Abteilung für Pneumologie II, Fachkrankenhaus Kloster Grafschaft, Schmallenberg-Grafschaft

PD Dr. med. D. Dellweg, Chefarzt der Abteilung für Pneumologie I, Fachkrankenhaus Kloster Grafschaft, Schmallenberg-Grafschaft

Dr. med. C. Berndt, Chefarzt der Abteilung für Allgemeine Innere Medizin und Kardiologie, Fachkrankenhaus Kloster Grafschaft, Schmallenberg-Grafschaft

Die Tagung findet mit freundlicher Unterstützung der pharmazeutischen Industrie statt.

Hinweise für die Tagungsteilnehmer/innen:

Teilnehmergebühren:

Mitglieder der Akademie: kostenfrei
 Nichtmitglieder der Akademie: € 20,00

- Klinikmitarbeiter: € 10,00 (kostenfrei, wenn der Veranstaltungsleiter Mitglied der Akademie ist)
- Arbeitslos/Erziehungsurlaub: kostenfrei (unter Vorlage einer aktuellen Bescheinigung von der Agentur für Arbeit)

- Studenten/innen: kostenfrei (unter Vorlage des Studentenausweises)

- Teilnahmebescheinigungen erhalten Sie im Tagungsbüro

- Während der Veranstaltung sind Sie unter Telefon 02972 79100 zu erreichen
- Vorherige Anmeldung ist nicht erforderlich
- Die Veranstaltung ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der ÄKWL mit 4 Punkten (Kategorie: A) anrechenbar.
- Elektronische Erfassung von Fortbildungspunkten: Bitte beachten Sie, dass Sie Ihren eArztausweis-light oder die Barcode-Etiketten zu allen Fortbildungsveranstaltungen mitbringen.

Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL, Postfach 40 67, 48022 Münster, Internet: www.aekwl.de/fortbildung E-Mail: akademie@aekwl.de, Tel: 0251 929-2208/-2224, Fax: 0251 929-272208/-272224

Anfahrt:

